
CADERNO 12  7SEXTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616890

PORTARIA: 1561/2013
Objetivo: Realizar certificação de Qualificação Profissional - 
Projovem Trabalhador e Programa Estadual de Qualificação
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1944
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Oeiras do Pará/PA - Brasil
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5898800/MERANDOLINO JOSE JUVINIANO QUADROS 
(Coordenador) / 2.5 diárias (Completa) / de 27/11/2013 a 
29/11/2013<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

PORTARIA DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616974

PORTARIA Nº 1475/2013 – SETER, 11 DE NOVEMBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, Srs. Osvaldo de Andrade Lopes Filho, 
Matrícula: 54190378/1, (titular) e Lilian Márcia do S. 
Camarão, Matrícula: 43214/1, (suplente) ambos lotados 
na DTE/SETER, para em cumprimento ao estabelecido no art. 
67, da Lei n°. 8.666/93, atuar na fiscalização do Contrato de 
nº 042/2013 - Empresa DIVINA MARIA F. ANDRADE – 
ME, que tem como objeto o FORNECIMENTO DE GÊNEROS 
DE ALIMENTAÇÃO, para atender as demandas do SINE/PA, 
conforme qualidade e condições gerais estabelecidas na Ata de 
Registro de preços SEAD/DGL/SRP Nº 13/2013.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas 
à execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, que 
adotará as providências necessárias à regularização de eventuais 
faltas ou defeitos observados, comunicando à Diretoria da DPE, 
sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 617043

Contrato: 42
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem como objeto o FORNECIMENTO 
DE GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO, em conformidade com as 
especificações, qualidade e condições gerais estabelecidas no 
Termo de Referência - Anexo I do Edital, o fornecimento pela 
CONTRATADA à CONTRATANTE consoante estabelecido no 
Processo Licitatório Nº. 13/2013.
Valor Total: 22.123,00
Data Assinatura: 11/11/2013
Vigência: 11/11/2013 a 10/11/2014
Pregão Eletrônico: 13/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11334136865330000    339030              0106000000          Federal
Convênio: 776830/2012
Contratado: DIVINA MARIA F. ANDRADE - ME
Endereço: Vl Sta Rita, 61
CEP. 66020-540 - Belém/PAComplemento: CONJUNTO JULIA 
SEFFER, RUA 16, CASA 61, BAIRRO: ÁGUAS LINDAS
Telefone: 9132654799 
Ordenador: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

DECRETOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616849

DECRETO Nº 3037/2013/MD/AL
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO a manifestação da Controladoria de Pessoal 
e Pensões – CPP do Departamento de Controle Externo do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará,  nos autos do Processo 
nº 2013/50010-4,

RESOLVE:
RETIFICAR o Decreto nº 2861/2012/MD/AL, de 26/11/12, 
publicado no DOE nº  32301, de 17/12/2012,  o qual passará a 
ter a seguinte redação:
APOSENTAR, com fundamento nas normas estabelecidas pela 
Emenda Constitucional nº 70/2012; Lei nº 5312/86, art. 3º; Lei 
nº 5810/94, art. 131, § 1º, item VIII; Decreto Legislativo nº 
70/90, art. 12;  Decretos Legislativos nºs 06/2010 e 04/2012; 
Resoluções nºs  08/91, 10/91, 67/91 e 009/93; Atos  da Mesa nº 
13/2010 e  25/2013,   a servidora DOMINGAS SANTANA FERREIRA 
,  matrícula 865-6, no cargo de ASSISTENTE LEGISLATIVO –A  – 
Código e Nível PL.AL.051, do Quadro Suplementar de Provimento 
Efetivo, com proventos proporcionais, assim discriminados:
VENCIMENTO(12 Referências) proporcionais a 9253/10950 dias
sobre R$-2206,69......................................R$1864,70
DEDICAÇÃO LEGISLATIVA (80%)............................ R$ 
-1491,76
ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO (40%)- ............R$ 
-1342,58
TOTAL DE PROVENTOS MENSAIS..................R$-4699,04
TOTAL DE PROVENTOS ANUAIS..................R$-56388,52
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM-Pa., em  30 de setembro de 2013.
Deputado MÁRCIO MIRANDA
Presidente
Deputado ELIEL FAUSTINO
1º Secretário
Deputado TIÃO MIRANDA
2º Secretário
D E C R E T O Nº. 3125 /2013 - MD/AL
A Mesa Diretora da Assembléia Legislativa do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais e regimentais,
Considerando os autos do Processo Administrativo nº. 
004664/13, de 30/07/13,
R E S O L V E:
Art. 1º. RETIFICAR o Decreto nº. 2270/2009 – MD/AL, que trata 
da aposentadoria de ELIZABETH ARAÚJO DE ALBUQUERQUE 
LIMA, nos seguintes termos:
APOSENTAR, com base nas disposições do art. 3º, incisos I, 
II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº. 47/05, 
c/c incisos I, II, III e parágrafo único da Lei Complementar nº. 
39/02; Decreto Legislativo nº. 70/90; Resoluções nº.s 08/91; 
10/91; 67/91 e 09/93 e Ato da Mesa nº. 13/2010, a servidora 
ELIZABETH ARAÚJO DE ALBUQUERQUE LIMA, no cargo de 
¨Biblioteconomista¨- Código e Nível PL.NS.084, do Quadro de 
Provimento Efetivo, com os proventos integrais, compostos das 
seguintes parcelas:
- Vencimento (15 Referências).............................R$ 1.695,14
- Triênios(50%).................................................R$ 1.525,63
- Gratificação de Nível Superior (80%).................R$  1.356,11
- TOTAL DE PROVENTOS MENSAIS.......................R$ 4.576,88
- TOTAL DE PROVENTOS ANUAIS.........................R$54.922,56
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a 24/05/2010, data da publicação do 
Decreto nº. 2270/2009-MD/AL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM, E.(PA), 29 DE OUTUBRO DE 2013.
Deputado MÁRCIO MIRANDA
Presidente
Deputado ELIEL FAUSTINO
1º Secretário
Deputado TIÃO MIRANDA
2º Secretário

EXTRATO DO CONTRATO 071/2013 TJ/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 615239

Extrato de Contrato nº. 071.2013/TJPA//Partes: TJPA e 
a Empresa POLO Comércio Refrigeração e Representação 
LTDA-ME//, CNPJ: 04.567.897/0001-90//Objeto do Contrato: 
Contratação de empresa para a prestação de serviços de 
manutenção preditiva, preventiva e corretiva permanente, com 
fornecimento de peças de reposição, para as subestações e 
grupos geradores instalados nas dependências do Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará// Modalidade da licitação: pregão 
Eletrônico de nº.063/TJPA/2013// UASG:925942// Processo nº. 
PA-PRO-2013/00065//Valor do Contrato: R$-163.896,00(global 
anual)/ R$-13.658,00 (mensal)//Dotação Orçamentária: 

Programa de Trabalho 0206113377403, Natureza de Despesa 
339030 (peças)/339039 (serviços), Fonte de Recurso 040101// 
Vigência: 21/11/2013 a 21/11/2014// Data da assinatura: 
21/11/2013//Foro: Belém/PA//Responsável pela assinatura: 
Representante do Contratante: Igor Abrahão Abdon, Secretário 
de Administração// Ordenador Responsável: Mariléa Ferreira 
Sanches. 

EXTRATO DO 3º TA AO CONTRATO 064/2012 TJ/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616185

Extrato de 3º Termo Aditivo ao Contrato nº. 064/2012/TJ-
PA //Partes: TJ-PA e Empresa Oasis Construção & Serviços 
Ltda EPP//CNPJ: 10.845.643/0001-90// Objeto do Contrato: 
Construção do Fórum da Comarca de Goianésia do Pará/
Modalidade de Licitação: Concorrência nº. 009/TJPA/2012// 
Valor do Contrato: R$ 1.667.222,47// / Objeto e justificativa 
do aditamento: a prorrogação do prazo de vigência por mais 
60(sessenta) dias/ Vigência do aditivo: início em 22/11/2013 
e término em 20/01/2014// Data de assinatura: 21/11/2013// 
Foro: Belém-PA// Responsável pela assinatura: Igor Abrahão 
Abdon - Secretário de Administração// Aditivos anteriores: 1º 
Termo Aditivo em 05/04/2013, acréscimo do valor e prorrogação 
do prazo de execução.// 2º Termo Aditivo em 05/08/2013 
prorrogação do prazo de vigência. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616635

Extrato 4º TA ao Contrato nº. 015/2010/TJ/PA//Partes: TJ/
PA e OVERSEE TECNOLOGIA E SISTEMAS LTDA //CNPJ nº. 
04.071.307/0001-34// Objeto do Contrato: prestação de serviços 
especializados de transmissão e armazenamento de áudio e 
vídeo pela internet//Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico, 
nº. 006/TJPA/2010//Vigência: 03 de março de 2013 até 02 de 
março de 2014 //Objeto do aditivo: acréscimo de serviços//
Valor do aditivo: Fica acrescido ao valor mensal a importância 
de R$-10.100,00 (dez mil e cem reais), que corresponde a um 
acréscimo de 24,82% ao valor original, passando este para R$ 
50.798,40 (cinquenta mil, setecentos e noventa e oito reais e 
quarenta centavos)//Dotação orçamentária: 02.126.1337.4943 
Natureza de Despesa 339039, Fonte de Recursos 0118//Data 
da assinatura: 20/11/2013//Representante do Contratante:- 
IGOR ABRAHÃO ABDON - Secretário de Administração//
Ordenador Responsável: Mariléa Ferreira Sanches – Secretária 
de Planejamento//Aditivos anteriores: 1º TA em 22/02/2011, 
prorrogação do prazo de vigência e reajuste do Contrato 
original//2º. TA em 01/03/2012, prorrogação do prazo de 
vigência e reajuste do Contrato original, bem como a alteração 
do endereço//3º TA em 01/03/2013 prorrogação do prazo de 
vigência.
RESUMO DE PORTARIAS DO GABINETE DA PRESIDENCIA 

DOS DIAS 01 E 02 DE OUTUBRO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616917

PORTARIA DE DIÁRIA N° 1768/2013 – GP, DE 01 DE 
OUTUBRO DE 2013.
Nome: LUIS AUGUSTO DA ENCARNAÇÃO MENNA BARRETO / 
Cargo: JUIZ DE DIREITO DA COMARCA DE BREVES / Matrícula: 
37250 / Nº. de Diárias: 6½ (seis e meia) / Origem: BREVES/
PA / Destino: BELÉM/PA / Período:  02 a 07/10/13 / Objetivo: 
PARTICIPAR DO CURSO TEORIA E PRÁTICA DA IMPROBIDADE 
ADMINISTRATIVA.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 1769/2013 – GP, DE 01 DE 
OUTUBRO DE 2013.
Nome: JOSÉ MARIA PEREIRA CAMPOS E SILVA / Cargo: JUIZ 
DE DIREITO TITULAR DA COMARCA DE PEIXE-BOI / Matrícula: 
24260 / Nº. de Diárias: 1½ (uma e meia) / Origem: CURUÇÁ/
PA / Destino: BELÉM/PA / Período:  03 a 04/10/13 / Objetivo: 
PARTICIPAR DO CURSO TEORIA E PRÁTICA DA IMPROBIDADE 
ADMINISTRATIVA.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 01770/2013 – GP, DE 01 DE 
OUTUBRO DE 2013.
Nome: ALEXANDRE HIROSHI ARAKAKI / Cargo: JUIZ DE 
DIREITO DA COMARCA DE ITUPIRANGA/PA / Matrícula: 70718 
/ Nº. de Diárias: 2½ (duas e meia) / Origem: ITUPIRANGA/
PA / Destino: BELÉM/PA / Período:  03 a 05/10/13 / Objetivo: 
PARTICIPAR DO CURSO TEORIA E PRÁTICA DA IMPROBIDADE 
ADMINISTRATIVA.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 01771/2013 – GP, DE 01 DE 
OUTUBRO DE 2013.
Nome: CLAYTONEY PASSOS FERREIRA / Cargo: JUIZ DE 
DIREITO / Matrícula: 55778 / Nº. de Diárias: 6.½ (seis e 
meia) / Origem: JACAREACANGA/PA /  Destino: ITAITUBA/PA 
/  Período:  01 A 04; 08 E 09; 15 E 16; 29 E 30/10/2013/  
Objetivo: REALIZAR AUDIÊNCIAS.


